



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS**



	COMP.	DATA	COMP.	DATA
DATA BASE:	CDHU	Bol. 192	SIURB	jul/23
	SINAPI	dez/23		

Obra: Fechamento EMEI Meu Recanto

Endereço: AV. CANDAPUÍ NORTE, S/Nº, BALNEÁRIO MEU RECANTO, ILHA COMPRIDA/SP

BDI	25,67%
-----	--------

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	COMP.	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. + BDI	TOTAL
<b>1</b>			<b>MURETA/CERCA</b>					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 913,45	R\$ 1.147,93	R\$ 6.887,58
1.2	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	17,80	R\$ 52,92	R\$ 66,50	R\$ 1.183,70
1.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	112,50	R\$ 59,51	R\$ 74,79	R\$ 8.413,88
1.4	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	356,00	38,93	R\$ 48,92	R\$ 17.415,52
1.5	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe B	M2	106,80	R\$ 110,14	R\$ 138,41	R\$ 14.782,19
1.6	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	284,80	R\$ 6,31	R\$ 7,93	R\$ 2.258,46
1.7	CDHU	34.05.050	Cerca em tela de aço galvanizado de 2', montantes em mourões de concreto com ponta inclinada e arame farpado	M	178,00	R\$ 201,09	R\$ 252,71	R\$ 44.982,38
1.8	SIURB	150102	AGUADA DE CAL - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA, EXTERIOR	M2	284,80	R\$ 9,70	R\$ 12,19	R\$ 3.471,71
1.9	CDHU	04.01.100	Retirada de cerca	M	178,00	R\$ 10,94	R\$ 13,75	R\$ 2.447,50
1.10	CDHU	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	M	178,00	R\$ 1,23	R\$ 1,55	R\$ 275,90
<b>Subtotal:</b>								<b>R\$ 102.118,82</b>
<b>2</b>			<b>PORTÃO</b>					
2.1	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	3,00	R\$ 59,51	R\$ 74,79	R\$ 224,37
2.2	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,43	R\$ 44,10	R\$ 55,42	R\$ 23,83
2.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	4,28	R\$ 91,67	R\$ 115,20	R\$ 493,06
2.4	CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	0,06	R\$ 672,97	R\$ 845,72	R\$ 50,74
2.5	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	42,08	R\$ 10,84	R\$ 13,62	R\$ 573,13
2.6	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	8,20	R\$ 11,21	R\$ 14,09	R\$ 115,54
2.7	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,51	396,96	R\$ 498,86	R\$ 254,42
2.8	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	5,35	R\$ 18,70	R\$ 23,50	R\$ 125,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS



	COMP.	DATA	COMP.	DATA
DATA BASE:	CDHU	Bol. 192	SIURB	jul/23
	SINAPI	dez/23		

Obra: Fechamento EMEI Meu Recanto

Endereço: AV. CANDAPUÍ NORTE, S/Nº, BALNEÁRIO MEU RECANTO, ILHA COMPRIDA/SP

BDI	25,67%
-----	--------

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMP.	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. + BDI	TOTAL
2.9	CDHU	24.02.280	Porta/portão de correr em tela ondulada de aço galvanizado, sob medida	M2	8,50	R\$ 702,33	R\$ 882,62	R\$ 7.502,27
2.10	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	17,00	R\$ 43,55	R\$ 54,73	R\$ 930,41
2.11	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,07	R\$ 16,46	R\$ 20,69	R\$ 1,45
Subtotal:								R\$ 10.294,95
TOTAL:								R\$ 112.413,77

GUSTAVO DE OLIVEIRA REZENDE  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/SP 5070032308

ILHA COMPRIDA: segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024